

# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2020

## Nota integrativa, parte iniziale

Signori Azionisti,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile (o perdita) d'esercizio pari a Euro (93.832).

Ai sensi di quanto disposto dall'art. 2364, comma 2 del Codice Civile, ed in conformità con le previsioni statutarie, ci si è avvalsi, per poter completare la redazione dei bilanci delle singole partecipate, del maggior termine di 180 giorni per l'approvazione del Bilancio.

### **Attività svolte**

La vostra Società, è una holding industriale, con sede in Italia, quotata al mercato Euronext di Parigi, che realizza progetti nei campi della green economy e dell'intelligenza artificiale. Connessa a livello mondiale con i più importanti player internazionali, opera mediante una piattaforma abilitante che aggrega le diverse realtà partecipate, proponendosi come un player di servizi e soluzioni nell'ambito della sostenibilità.

Attraverso sintesi e modelling delle varie proposte tecnologiche e commerciali di ciascuna società, si propone di orientare grandi clienti e istituzioni all'adozione di innovativi standard dettati dall'introduzione delle nuove tecnologie e delle soluzioni proposte.

Per una più esaustiva descrizione dell'attività della società si rinvia al seguente indirizzo: <https://www.widech.com/widech-spa/>.

### **Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio**

I fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio sono i seguenti:

Le prospettive economiche mondiali per il 2020 sono state gravemente compromesse dalla rapida diffusione dell'infezione da SARS Covid-19 ufficialmente riconosciuta quale «pandemia», in considerazione dei livelli di diffusività e gravità raggiunti, in data 11 marzo 2020 dall'Organizzazione mondiale della sanità.

L'intero sistema economico globale è di conseguenza stato compromesso dalle prolungate misure restrittive necessarie ad arginare l'emergenza epidemiologica quali ad esempio l'interruzione di buona parte delle attività produttive, le limitazioni nel commercio e nella mobilità delle persone.

A livello nazionale, i dati Istat hanno evidenziato una diminuzione del Pil pari all'8,9%; dal lato della domanda interna si registra, in termini di volume, un calo del 9,1% degli investimenti fissi lordi e del 7,8% dei consumi finali nazionali. Per quel che riguarda i flussi con l'estero, le esportazioni di beni e servizi sono scese del 13,8% e le importazioni del 12,6%.

L'esercizio in chiusura ha sostanzialmente visto l'avvio e lo sviluppo del processo di implementazione delle attività della società.

Tuttavia anche la nostra società ha dovuto scontrarsi e fare i conti con le dinamiche gravemente negative innescate dalla rapida e improvvisa diffusione dell'infezione da SARS Covid-19.

Essenzialmente la pandemia Covid 19 ha determinato un rallentamento dello sviluppo del processo di implementazione del piano industriale e un conseguente slittamento all'esercizio 2021 del suo completamento.

Naturalmente non si è in grado al momento di prevedere eventuali effetti depressivi di medio termine da determinare potenziali effetti negativi sull'attività, sulle prospettive e sulla situazione economica, patrimoniale e finanziaria.

In relazione a tale circostanza si precisa che non vi sono elementi tali da poter influire negativamente e/o dover modificare le valutazioni sottostanti ai criteri di redazione del bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2020.”

In questo quadro di riferimento, nell'esercizio in chiusura, la società ha proceduto alle seguenti acquisizioni:

1) In data 19 10 2020, è stato acquistato il 51% delle quote di partecipazione della società E-Viewing Engineering S.r.l.( nel seguito “E-Viewing”)

La “E-Viewing” sviluppa e realizza sistemi robotizzati che si muovono in modo indipendente e in collegamento con un software proprietario denominato “Human Behavior”.

La prima applicazione commerciale è un Sistema di sorveglianza mobile da integrare in una rete di sorveglianza tradizionale (Telecamere, sensori di movimento, di fumo ecc.) con lo scopo di effettuare autonomamente una ricognizione ispettiva nei luoghi.

Le motivazioni che hanno indotto all'acquisto sono costituite dalla circostanza che il prodotto “robot” attiene ai targets cercati nell'ambito della “produzione” dei dati. Importante in questo quadro, risulta la possibilità di ampliare gli ambiti di applicazione nei settori presidiati dalla Società.

2) In data 6 agosto 2020, è stato acquistato il 100% delle quote di partecipazione della società Aion S.r.l.

La Aion è una start up costituita che ha sviluppato un piano industriale focalizzato su una innovativa strategia di posizionamento nel comparto insurtech.

La Aion ha la possibilità di utilizzare alcuni brevetti.

3) In data 6 agosto 2020, è stato acquistato il 100% delle quote di partecipazione della società Balanchain S.r.l.

La Balanchain è una start up innovativa con l'obiettivo di diventare uno dei primi operatori DSRA (Demande Side Response Aggregator) nel mercato italiano

La Balanchain vuole sviluppare un progetto in cui proporsi come un aggregatore tecnologico nell'ambito del mercato della flessibilità energetica. Il Piano industriale presentato da Balanchain consentirebbe alla Società di posizionarsi nell'ambito dei servizi a valore aggiunto digitali nel comparto energetico.

4) In data 4 agosto 2020, è stato acquistato il 49% delle quote di partecipazione della società Brinaetic S.r.l.

La Brinaetic è un operatore nel settore Big Data; è proprietaria di una piattaforma che realizza un completo ecosistema, disegnato nativamente per il trattamento dei big data.

La Brinaetic si caratterizza per velocità, accuratezza, potenza, versatilità, scalabilità, sicurezza, competenza, automazione. La piattaforma è già utilizzata da un ente istituzionale e potrà, con i dovuti sviluppi e adeguamenti tecnologici, fungere da “piattaforma” principale per tutte le attività digitali del perimetro aziendale.

Nei primi mesi del 2021, è stato acquisito il restante 51% delle quote di partecipazione.

5) In data 6 agosto 2020, ha costituito la società Auxilium Energy Italia S.r.l. (nel seguito “Auxilium”) sottoscrivendone l'intera quota di partecipazione.

La “Auxilium” si propone di occuparsi di promuovere, sviluppare e realizzare in compartecipazione con attori specifici una o più iniziative industriali volte alla produzione di batterie ioni-litio per l'automotive e il power generation. La società, inoltre, si propone di definire e implementare la strategia di commercializzazione dei prodotti (per grandi deal dedicati a grandi player).

In sintesi la “Auxilium” avrà compiti commerciali e acquisirà partecipazioni dirette nelle SPV dedicate alla produzione industriale in compartecipazione con attori qualificati di settori affini.

6) In data 6 agosto 2020, ha costituito la società Widech way S.r.l. (nel seguito “W.way”) sottoscrivendone l'intera quota di partecipazione.

La “W.way” sarà la struttura operativa della Widech S.p.a. e si occuperà di svolgere attività commerciali, di promuovere la fornitura di servizi integrando le diverse tecnologie in portafoglio, di sviluppare progetti per la realizzazione di impianti speciali.

Nel complesso si tratta di società ciascuna detentrici di tecnologie proprietarie (per sviluppo autonomo o per cessione) - vedasi balanchain, brinaetic, Aion, E-viewing, 40 South) utili a comporre un'offerta aggregata di servizi e prodotti per Clienti nell'ambito della sostenibilità digitale.

Widech Way è il soggetto volto a sviluppare iniziative autonome commerciali sempre nel medesimo ambito.

L'acquisizione di queste società e il loro sviluppo è ritenuto fondamentale per il conseguimento degli obiettivi della società di affermarsi come player di servizi e soluzioni nell'ambito della sostenibilità.

Dalla necessità di sviluppare i progetti delle singole partecipate e di up-grading delle rispettive tecnologie è conseguita la necessità per la Widech S.p.a. di sostenerne l'attività tramite finanziamenti diretti infruttiferi e/o tramite pagamenti in nome e per conto di alcune di esse. Per il dettaglio dei finanziamenti erogati e dei pagamenti effettuati dalla Widech S.p.a. per conto delle singole partecipate si rinvia al paragrafo del presente documento relativo ai crediti immobilizzati verso Imprese controllate e verso le imprese collegate.

### **Criteri di formazione**

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2020 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34 /UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

Il seguente bilancio è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi.

Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto ai sensi dell'articolo 2423, sesto comma, C.c.

La nota integrativa è stata redatta in unità di Euro.

La nota integrativa presenta le informazioni delle voci di stato patrimoniale e di conto economico secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio.

La società per l'esercizio in chiusura non è esonerata dall'obbligo di redigere il bilancio consolidato del Gruppo in quanto non supera i limiti previsti dal D.Lgs. n. 139/2015.

## Principi di redazione

(Rif. art. 2423, C.c. art. 2423-bis C.c.)

La valutazione delle voci di bilancio è fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza comporta la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite da riconoscere e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

## Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

(Rif. art. 2423, quinto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice Civile.

## Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

### Immobilizzazioni

#### Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I costi di impianto e ampliamento con utilità pluriennale sono iscritti nell'attivo con il consenso del Collegio sindacale.

I costi di impianto e ampliamento sono ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni.

I diritti di brevetto industriale e i diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno, le licenze, concessioni sono ammortizzati in cinque anni.

I marchi sono ammortizzati con una aliquota annua del 5,56%.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

#### Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

### **Crediti**

I crediti sono esposti al presumibile valore di realizzo.

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione.

I crediti sono cancellati dal bilancio quando i diritti contrattuali sui flussi finanziari derivanti dal credito si estinguono oppure nel caso in cui sono stati trasferiti tutti i rischi inerenti al credito oggetto di smobilizzo.

### **Debiti**

Sono rilevati secondo al valore nominale.

### **Ratei e risconti**

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

### **Partecipazioni**

Le partecipazioni in imprese controllate e collegate, iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie, sono valutate al costo di acquisto o sottoscrizione.

Le altre partecipazioni sono iscritte al costo di acquisto o di sottoscrizione.

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società.

Le partecipazioni iscritte al costo di acquisto non sono state svalutate perché non hanno subito alcuna perdita durevole di valore.

### **Fondi per rischi e oneri**

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si procede alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

### **Imposte sul reddito**

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;
- l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio.

### **Riconoscimento ricavi**

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento dei rischi e dei benefici, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono determinati al cambio corrente alla data nella quale la relativa operazione è compiuta.

## **Altre informazioni**

La Società, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

## Nota integrativa, attivo

### Immobilizzazioni

#### Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
176.931		176.931

#### Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Costi di impianto e di ampliamento	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Totale immobilizzazioni immateriali
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
Costo	130.942	46.000	-	176.942
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	130.942	20.433	-	151.375
Svalutazioni	-	25.567	-	25.567
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
Incrementi per acquisizioni	217.038	2.652	1.248	220.938
Ammortamento dell'esercizio	43.408	530	69	44.008
<b>Totale variazioni</b>	<b>173.630</b>	<b>2.122</b>	<b>1.179</b>	<b>176.931</b>
<b>Valore di fine esercizio</b>				
Costo	217.038	48.653	1.248	266.939
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	43.408	20.964	69	64.441
Svalutazioni	-	25.567	-	25.567
<b>Valore di bilancio</b>	<b>173.630</b>	<b>2.122</b>	<b>1.179</b>	<b>176.931</b>

L'incremento delle spese di impianto e avviamento è costituito per 14.757 per le spese sostenute per l'esecuzione dell'atto di ricapitalizzazione della società effettuato nel corso del mese di aprile 2020 e per 202.281 euro per le spese sostenute per la definizione lo sviluppo del piano industriale della Società

In particolare queste ultime sono state generate per l'attuazione del piano industriale volto a individuare precisi target di società e tecnologie utili alla composizione della "piattaforma" descritta nel Piano, che alla fine dell'esercizio si è concretizzato nell'individuazione e nell'acquisizione di una prima parte di partecipazioni e nella avvio dell'attività di ciascuna partecipata.

#### **Composizione delle voci costi di impianto e ampliamento, costi di sviluppo**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 3, C.c.)

Per quanto riguarda, la composizione delle voci costi di impianto e ampliamento si rinvia all'ultimo periodo del paragrafo precedente.

#### Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
626		626

### Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
<b>Variazioni nell'esercizio</b>		
Incrementi per acquisizioni	696	696
Ammortamento dell'esercizio	70	70
<b>Totale variazioni</b>	<b>626</b>	<b>626</b>
<b>Valore di fine esercizio</b>		
Costo	696	696
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	70	70
<b>Valore di bilancio</b>	<b>626</b>	<b>626</b>

### Operazioni di locazione finanziaria

Relativamente all'unico contratto di locazione finanziaria in corso alla data di chiusura dell'esercizio, relativo per l'acquisizione di un automobile si forniscono le seguenti informazioni:

	Importo
<b>Ammontare complessivo dei beni in locazione finanziaria al termine dell'esercizio</b>	127.756
<b>Ammortamenti che sarebbero stati di competenza dell'esercizio</b>	15.969
<b>Valore attuale delle rate di canone non scadute al termine dell'esercizio</b>	112.995
<b>Oneri finanziari di competenza dell'esercizio sulla base del tasso d'interesse effettivo</b>	315

### Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
595.712		595.712

### Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in imprese collegate	Totale Partecipazioni
<b>Variazioni nell'esercizio</b>			
Incrementi per acquisizioni	11.999	99.226	111.225
<b>Totale variazioni</b>	<b>11.999</b>	<b>99.226</b>	<b>111.225</b>
<b>Valore di fine esercizio</b>			
Costo	11.999	99.226	111.225

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in imprese collegate	Totale Partecipazioni
Valore di bilancio	11.999	99.226	111.225

### Partecipazioni

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società.

Le partecipazioni in imprese controllate o collegate sono valutate, nel rispetto del principio della continuità dei criteri di valutazione, al costo di acquisto o di sottoscrizione.

Le altre partecipazioni sono iscritte al costo di acquisto o di sottoscrizione.

Le partecipazioni iscritte al costo di acquisto non hanno subito svalutazioni per perdite durevoli di valore; non si sono verificati casi di "ripristino di valore".

Nessuna partecipazione immobilizzata ha subito cambiamento di destinazione.

Su nessuna partecipazione immobilizzata esistono restrizioni alla disponibilità da parte della società partecipante, né esistono diritti d'opzione o altri privilegi.

Nessuna società partecipata ha deliberato nel corso dell'esercizio aumenti di capitale a pagamento o gratuito.

Nessuna operazione significativa è stata posta in essere con società partecipate.

### Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti immobilizzati verso imprese controllate	293.770	293.770	293.770
Crediti immobilizzati verso imprese collegate	67.423	67.423	67.423
Crediti immobilizzati verso altri	123.294	123.294	123.294
<b>Totale crediti immobilizzati</b>	<b>484.487</b>	<b>484.487</b>	<b>484.487</b>

Le variazioni intervenute nell'esercizio sono le seguenti.

Descrizione	Acquisizioni	31/12/2020
Imprese controllate	293.770	293.770
Imprese collegate	67.423	67.423
Altri	123.294	123.294
<b>Totale</b>	<b>484.487</b>	<b>484.487</b>

### Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese controllate

Si rinvia alla prima parte del presente documento per quanto riguarda la descrizione dell'attività di ciascuna delle società controllate e delle motivazioni per le quali la Widech S.p.a. le ha acquisite.

Denominazione	Città, se in Italia, o Stato estero	Codice fiscale (per imprese italiane)	Capitale in euro	Utile (Perdita) ultimo esercizio in euro	Patrimonio netto in euro	Quota posseduta in euro	Quota posseduta in %	Valore a bilancio o corrispondente credito
Balanchain s.r.l.	Milano	11084880969	1.000	(2.775)	(1.775)	1.000	100,00%	2.167
Aion s.r.l.	Milano	11059730967	1.000	(6.713)	(5.713)	1.000	100,00%	2.167
Auxilium Energy Italia s.r.l.	L'Aquila	02093030662	1.000	(1.585)	(585)	1.000	100,00%	2.167
Widech way s.r.l.	Milano	11368800964	1.000	(1.585)	(585)	1.000	100,00%	2.167
e-viewing	Milano	10202150966	2.000	(8.302)	30.175	1.020	51,00%	3.333
Arrotondamenti			-	-	-	-	-	(2)
<b>Totale</b>								<b>11.999</b>



Per nessuna delle partecipate del presente elenco si è proceduto ad alcuna svalutazione perché le perdite registrate dalle stesse non si ritengono durevoli in considerazione della fase di avvio dell'attività delle singole società gruppo e in considerazione delle prospettive di crescita attese per gli esercizi a venire.

Tuttavia si è proceduto ad accantonare un fondo rischi copertura perdite delle partecipate determinato in misura pari alla quota di partecipazione detenuta e delle perdite di ciascuna società maturate fino alla data di chiusura del presente esercizio.

### Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese collegate

Si rinvia alla prima parte del presente documento per la descrizione dell'attività e delle motivazioni per le quali la Widech S.p.a. ha acquisito le società Collegate.

Denominazione	Città, se in Italia, o Stato estero	Codice fiscale (per imprese italiane)	Capitale in euro	Utile (Perdita) ultimo esercizio in euro	Patrimonio netto in euro	Quota posseduta in euro	Quota posseduta in %	Valore a bilancio o corrispondente credito
Brainaetic srl	Milano	15308991007	200.000	(28.843)	130.186	98.000	49,00%	99.226
<b>Totale</b>								99.226

Per la suddetta partecipata del presente non si è proceduto ad alcuna svalutazione perché le perdite registrate dalla stessa non si ritengono durevoli in considerazione della fase di avvio della propria attività e in considerazione delle prospettive di crescita attese per gli esercizi a venire.

Tuttavia si è proceduto ad accantonare un fondo rischi copertura perdite delle partecipate determinato in misura pari alla quota di partecipazione detenuta e delle perdite maturate fino alla data di chiusura del presente [esercizio](#).  
Si aggiunge che nel corso del 2021 la società ha proceduto ad acquisire la restante quota del 51%.

### Suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2020 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Crediti immobilizzati verso controllate	Crediti immobilizzati verso collegate	Crediti immobilizzati verso altri	Totale crediti immobilizzati
Italia	293.770	67.423	123.294	484.487
<b>Totale</b>	293.770	67.423	123.294	484.487

### Valore delle immobilizzazioni finanziarie

	Valore contabile
Crediti verso imprese controllate	293.770
Crediti verso imprese collegate	67.423
Crediti verso altri	123.294

## Dettaglio del valore dei crediti immobilizzati verso imprese controllate

Descrizione	Valore contabile
Finanziamenti infruttiferi vs Aion srl	18.112
Finanziamenti infruttiferi vs E-viewing srl	5.000
Pagamenti in favore della Balanchain srl	224.758
Pagamenti in favore della Aion srl	908
Pagamenti in favore della 40 south srl	35.000
Pagamenti in favore della E viewing srl	9.990

Descrizione	Valore contabile
Altri crediti	2
<b>Totale</b>	<b>293.770</b>

## Dettaglio del valore dei crediti immobilizzati verso imprese collegate

Descrizione	Valore contabile
Finanziamenti infruttiferi vs Brianaetic srl	67.423
<b>Totale</b>	<b>67.423</b>

## Dettaglio del valore dei crediti immobilizzati verso altri

Descrizione	Valore contabile
Altri crediti	123.294
<b>Totale</b>	<b>123.294</b>

Come indicato nella prima parte del presente documento la necessità di sviluppare con tempestività i progetti delle singole partecipate e di up-grading delle rispettive tecnologie è conseguita la determinazione di sostenere in prima persona con la Widech S.p.a. tramite i finanziamenti diretti infruttiferi e/o tramite i pagamenti in nome e per conto di alcune di esse sopra elencati.

I crediti verso altri sono costituiti per 23.294 euro da crediti per finanziamenti infruttiferi erogati nei confronti della società 40 South Energy Italia s.r.l. della quale la Widech S.p.a. nel corso del 2021 ha acquisito una partecipazione del 4.64% e per 100.000 euro da crediti per future acquisizioni di ulteriori partecipazioni.

## Attivo circolante

### Crediti iscritti nell'attivo circolante

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
622.316	155.866	466.450

### Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	-	200.000	200.000	200.000	-
Crediti verso imprese controllate iscritte nell'attivo circolante	-	154.246	154.246	153.424	822
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	155.866	94.174	250.040	250.040	-
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	-	18.030	18.030	18.030	-
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>155.866</b>	<b>466.450</b>	<b>622.316</b>	<b>621.494</b>	<b>822</b>

I crediti sono quindi valutati al valore di presumibile realizzo.

Tra i crediti verso società controllate, Vi sono crediti per fatture da emettere o note di credito da ricevere per costi sostenuti nell'interesse delle rispettive società controllate. In particolare, l'importo complessivo è suddiviso come segue:

- Per 135.246 euro verso la società partecipata Balanchain S.r.l.;
- Per 5.000 euro verso la società partecipata Aion S.r.l.;
- Per 9.902 euro verso la società partecipata Auxilium S.r.l.,
- Per 4.099 euro verso la società partecipata Widech Way S.r.l.

I crediti tributari sono interamente costituiti da crediti iva come di seguito dettagliato:

- 69.514 per crediti iva 2014 con visto di conformità in iva 2015, non più accertabili a partire dal giorno 1 gennaio 2020;
- Per 86.352 da crediti iva relativi agli esercizi 2015 e 2016 in relazione ai quali negli esercizi precedente è stato accantonato un fondo rischi per il loro intero ammontare in quanto sono crediti relativi ad anni solari per i quali le rispettive dichiarazioni iva non sono state presentate entro i termini previsti per ciascuna annualità;
- Per 94.174 da crediti iva maturati nel corso dell'esercizio 2020.

Tra i crediti iscritti nell'attivo circolante, quelli di ammontare rilevante al 31/12/2020 sono:

- L'intero ammontare dei crediti verso i clienti, essendo costituiti da crediti verso un unico cliente che saranno incassati nel quarto trimestre dell'esercizio 2021.
- Il predetto credito di 135.246 euro per fatture da emettere o nota di credito da ricevere verso o dalla società partecipata Balanchain S.r.l. Crediti per fatture da emettere

I crediti verso altri, infine, sono interamente costituiti da crediti verso la già citata società 40 South Energy Italia S.r.l. (di cui nel 2021 la Widech S.p.a. ha acquisito una quota del 4,64%) derivanti da una serie di pagamenti che la Widech S.p.a. ha fatto in suo favore al fine di poter cogliere importanti opportunità di sviluppo per l'attività della nostra Società.

#### Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2020 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Svizzera	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	-	200.000	200.000
Crediti verso controllate iscritti nell'attivo circolante	154.246	-	154.246
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	250.040	-	250.040
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	18.030	-	18.030
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>422.316</b>	<b>200.000</b>	<b>622.316</b>

L'adeguamento del valore nominale dei crediti è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

Descrizione	F.do svalutazione ex art. 2426 Codice civile	Totale
Saldo al 31/12/2019	90.861	90.861
<b>Saldo al 31/12/2020</b>	<b>90.861</b>	<b>90.861</b>

Il fondo è stato determinato negli esercizi precedenti a fronte dei crediti di seguito elencati e in misura pari al loro intero ammontare:

- Per 50.139 euro da crediti di natura commerciale ereditati dalle precedenti gestioni, antecedenti il 2015 per i quali in linea puramente teorica sussisterebbero remote possibilità di recupero;
- Per 822 euro da crediti di natura finanziaria nei confronti della società partecipata "Semplicemente Avisory s.r.l. "ereditata" dalla precedente gestione e da dismettere;
- Per 39.900 euro da crediti diversi ereditati dalle precedenti gestioni, antecedenti il 2015 per i quali in linea puramente teorica sussisterebbero remote possibilità di recupero.

## Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
59.870		59.870

	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Depositi bancari e postali</b>	59.870	59.870
<b>Totale disponibilità liquide</b>	59.870	59.870

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

## **Ratei e risconti attivi**

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
79.746		79.746

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Non sussistono, al 31/12/2020, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Risconti attivi</b>	79.746	79.746
<b>Totale ratei e risconti attivi</b>	79.746	79.746

La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

Descrizione	Importo
Risconti attivi su acquisti in leasing	10.908
Risconti attivi su costi accessori all'acquisto di partecipa	24.401
Ris att compensi ammin non di competenza ma pagati nel 2020	44.437
	<b>79.746</b>

## Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

### Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
470.776	(358.022)	828.798

### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Le movimentazioni che hanno riguardato il patrimonio netto sono conseguite alla delibera dell'assemblea straordinaria del 22 maggio 2020 con la quale gli azionisti hanno deliberato di procedere al ripianamento integrale delle perdite risultanti dal bilancio 2019 e dell'importo complessivo di 1.361.138 euro mediante:

- azzeramento delle riserve: “Riserva da sovrapprezzo delle azioni” per 721.724 euro; “Altre riserve per 1 euro; “Riserva legale” per 8.115 euro
- riduzione del capitale sociale di 263.095 euro mediante annullamento di tutte le azioni di titolarità “Genia srl” e “Parametrica s.r.l.”
- aumento del capitale sociale di 458.022,40 euro, messo a disposizione della società per 350.392,40 euro dal socio Parametrica S.r.l. mediante versamento diretto, per 25.000 euro dal socio Genia S.r.l. mediante versamento diretto e, infine, per 82.630 euro mediante rinuncia a un credito vantato verso la società dal socio Genia S.r.l. .
- ulteriore riduzione del capitale sociale di 368.202,40 euro.

Inoltre, in occasione della medesima assemblea straordinaria, l'assemblea ha conferito al consiglio di Amministrazione la delega ad aumentare il capitale sociale, a pagamento, per un importo massimo di euro 30.000.000, comprensivo dell'eventuale sovrapprezzo da eseguirsi in via scindibile, in una o più tranche, entro cinque anni dalla data della stessa delibera (22 maggio 2020).

Si mette, poi, in evidenza che in data 28 gennaio 2021 il Consiglio di Amministrazione ha dato corso all'esecuzione di una prima tranche di aumento di capitale, a seguito della quale il capitale sociale è stato portato ad un valore di 847.000 mila euro.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi		
<b>Capitale</b>	273.276	-	100.000	273.276		100.000
<b>Riserva da sovrapprezzo delle azioni</b>	721.724	-	-	721.724		-
<b>Riserva legale</b>	8.115	-	-	8.115		-
<b>Altre riserve</b>						
<b>Versamenti in conto capitale</b>	-	-	464.608	-		464.608
<b>Varie altre riserve</b>	1	(1)	-	-		-
<b>Totale altre riserve</b>	1	(1)	464.608	-		464.608
<b>Utili (perdite) portati a nuovo</b>	(978.045)	-	978.045	-		-
<b>Utile (perdita) dell'esercizio</b>	(383.093)	-	383.093	93.832	(93.832)	(93.832)
<b>Totale patrimonio netto</b>	(358.022)	(1)	1.925.746	1.096.947	(93.832)	470.776

### Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.)

	Importo	Possibilità di utilizzazione
<b>Capitale</b>	100.000	B
<b>Altre riserve</b>		
<b>Versamenti in conto capitale</b>	464.608	A,B,C,D
<b>Totale altre riserve</b>	464.608	
<b>Totale</b>	564.608	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

#### Formazione ed utilizzo delle voci del patrimonio netto

Come previsto dall'art. 2427, comma 1, numero 4) del codice civile si forniscono le seguenti informazioni:

	Capitale sociale	Riserva legale	Altre Riserve	Risultato d'esercizio	Totale
<b>All'inizio dell'esercizio precedente</b>	273.276	8.115	(30.077)	(226.246)	25.068
Altre variazioni					
incrementi			2	226.246	226.248
decrementi			226.245	383.093	609.338
Risultato dell'esercizio precedente				(383.093)	
<b>Alla chiusura dell'esercizio precedente</b>	273.276	8.115	(256.320)	(383.093)	(358.022)
Destinazione del risultato dell'esercizio					
altre destinazioni			(1)		(1)
Altre variazioni					
incrementi	100.000		1.442.653	383.093	1.925.746
decrementi	273.276	8.115	721.724	93.832	1.096.947
Risultato dell'esercizio corrente				(93.832)	
<b>Alla chiusura dell'esercizio corrente</b>	100.000		464.608	(93.832)	470.776

## Fondi per rischi e oneri

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
144.953	150.729	(5.776)

	Fondo per imposte anche differite	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
<b>Valore di inizio esercizio</b>	51.877	98.852	150.729
<b>Variazioni nell'esercizio</b>			
<b>Accantonamento nell'esercizio</b>	-	51.101	51.101
<b>Utilizzo nell'esercizio</b>	51.877	5.000	56.877
<b>Totale variazioni</b>	(51.877)	46.101	(5.776)
<b>Valore di fine esercizio</b>	-	144.953	144.953

Gli incrementi sono interamente relativi ad accantonamenti dell'esercizio operati a fronte dei rischi di copertura delle perdite delle società partecipate controllate e collegate, di cui si è già scritto nella parte del presente documento relativa alle Immobilizzazioni finanziarie.

I decrementi invece che riguardano il fondo per imposte sono derivati da una diversa e più puntuale contabilizzazione dei debiti tributari e previdenziali "ereditati" dalla precedente gestione.

Ad esito di un'analisi puntuale dei singoli ruoli e un confronto altrettanto puntuale con debiti iscritti a bilancio, si è ritenuto più opportuno sostituire il fondo imposte accantonato negli esercizi precedenti con l'imputazione diretta ai singoli debiti già iscritti a bilancio delle maggiori somme maturate alla data di chiusura dell'esercizio a titolo di interessi e di sanzioni.

Per quanto riguarda, infine, la riduzione di 5.000 euro degli altri fondi questa deriva dall'essere venute meno le condizioni che, negli esercizi precedenti, avevano indotto al relativo accantonamento per effetto di accordi raggiunti nel 2020 con le relative controparti.

La voce "Altri fondi", al 31/12/2020, è costituita dalle seguenti componenti:

- per Euro 7.500, per accantonamenti operati nei precedenti esercizi delle somme che la società potrebbe essere chiamata a rispondere per conto della società partecipata al 100% Semplicemente Advisory S.r.l. in considerazione del fatto che il capitale della predetta società pari a 10.000 euro sia stato versato soltanto parzialmente e in misura pari a 2.500,00. Euro. In questa sede, si rammenta che la predetta società è stata "ereditata" dalla precedente gestione, che è il prima possibile è destinata ad essere chiusa, e, infine, che il relativo valore di iscrizione è stato completamente azzerato nei precedenti esercizi.

per Euro 86.352, per accantonamenti operati nei precedenti esercizi a fronte di crediti verso Erario per iva che la società potrebbe vedersi non riconosciuti per il fatto di aver omesso la presentazione delle dichiarazioni iva relative ai periodi di imposta 2015 e 2016.

## Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
892.048	363.159	528.889

## Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso banche	1.213	(1.213)	-	-
Debiti verso fornitori	92.667	122.449	215.116	215.116
Debiti verso imprese controllate	-	2.000	2.000	2.000
Debiti verso imprese collegate	-	2.912	2.912	2.912
Debiti verso controllanti	82.630	257.370	340.000	340.000
Debiti tributari	150.162	109.525	259.687	259.687
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	32.658	35.836	68.494	68.494
Altri debiti	3.829	10	3.839	3.839
<b>Totale debiti</b>	<b>363.159</b>	<b>528.889</b>	<b>892.048</b>	<b>892.048</b>

I debiti verso controllanti sono interamente costituiti da finanziamenti infruttiferi ricevuti dal socio Parametrica S.r.l.

I Debiti verso fornitori" sono iscritti al valore nominale.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte).

Non esistono variazioni significative nella consistenza della voce "Debiti tributari".

Per quanto riguarda, i debiti tributari sono costituiti:

- per 69.231 euro da debiti maturati nel corso del 2020 per ritenute alla fonte da regolarizzare nel corso dell'esercizio 2021. In relazione a questi debiti sono stati contabilizzati nei Ratei passivi i maggiori oneri maturati al 31 dicembre 2020 a titolo di interessi e di sanzioni sulle somme non pagate regolarmente;
- per 5.292 euro per debiti Ires per gli esercizi 2017 e 2019 e per Irap relativi all'anno 2017 da regolarizzare nel corso dell'esercizio 2021;
- per 183.415 euro per debiti maturati nel periodo compreso tra l'esercizio 2010 e l'esercizio 2018 ed ereditati dalla precedente gestione, per i quali nel 2021 si procederà con una presentazione di un'istanza di rateizzazione presso l'agente della riscossione.

Per quanto riguarda, i debiti previdenziali sono costituiti:

- per 35.275 euro da debiti maturati sui compensi amministratore erogati nel 2021 da regolarizzare nel corso dell'esercizio 2021. In relazione a questi debiti sono stati contabilizzati nei Ratei passivi i maggiori oneri determinati forfettariamente in misura pari al 5% delle somme da regolarizzare;
- per 33.079 euro per debiti maturati nel periodo compreso tra l'esercizio 2014 e l'esercizio 2018 ed ereditati dalla precedente gestione, per i quali nel 2021 si procederà con una presentazione di un'istanza di rateizzazione presso l'agente della riscossione.

Nel corso dell'esercizio 2021 si procederà al versamento con relativa regolarizzazione di tutti i debiti previdenziali e tributari per i quali non saranno ancora attivati presso l'agente della riscossione i relativi ruoli.

Sempre nell'esercizio 2021 si procederà alla presentazione di un'istanza di rateazione presso l'agente della riscossione per tutti i ruoli che risulteranno attivi alla data di presentazione della istanza stessa.

## Suddivisione dei debiti per area geografica

La ripartizione dei Debiti al 31/12/2020 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Roland berger	fatture da ricevere						Totale
Debiti verso fornitori	52.431	102.480	60.205	-	-	-	-	-	215.116
Debiti verso imprese controllate	2.000	-	-	-	-	-	-	-	2.000
Debiti verso imprese collegate	2.912	-	-	-	-	-	-	-	2.912
Debiti verso imprese controllanti	-	-	-	340.000	-	-	-	-	340.000
Debiti tributari	7.041	-	-	-	69.231	183.415	-	-	259.687
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	138	-	-	-	-	-	35.276	33.080	68.494
Altri debiti	3.839	-	-	-	-	-	-	-	3.839
<b>Debiti</b>	<b>68.361</b>	<b>102.480</b>	<b>60.205</b>	<b>340.000</b>	<b>69.231</b>	<b>183.415</b>	<b>35.276</b>	<b>33.080</b>	<b>892.048</b>

## Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Debiti verso fornitori	215.116	215.116
Debiti verso imprese controllate	2.000	2.000
Debiti verso imprese collegate	2.912	2.912
Debiti verso controllanti	340.000	340.000
Debiti tributari	259.687	259.687
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	68.494	68.494



	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Altri debiti	3.839	3.839
<b>Totale debiti</b>	<b>892.048</b>	<b>892.048</b>

## Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
27.424		27.424

	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	3.752	3.752
Risconti passivi	23.671	23.671
<b>Totale ratei e risconti passivi</b>	<b>27.424</b>	<b>27.424</b>

La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

Descrizione	Importo
Ratei passivi interessi e sanzioni su versamenti non effettuati	3.753
Risconti passivi quota di competenza di compensi amministratori, collegio sindacale e società di revisione	23.671
	<b>27.424</b>

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale. Non sussistono, al 31/12/2020, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

## Nota integrativa, conto economico

Ai fini della corretta interpretazione del bilancio chiuso al 31/12/2020 e della valutazione circa la possibile comparabilità dello stesso con il bilancio relativo all'esercizio precedente, si evidenzia come la situazione emergenziale derivante dall'infezione da SARS Covid-19 abbia reso necessaria l'adozione di specifiche misure di sostegno dell'attività e dei lavoratori coinvolti, con conseguente effetto sui documenti componenti il bilancio ed in particolar modo il Conto Economico.

Nel dettaglio la Società non ha ritenuto opportuno adottare nessuna delle misure introdotte dalla predetta normativa.

## **Valore della produzione**

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
380.937	281.115	99.822

Descrizione	31/12/2020	31/12/2019	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	354.246		354.246
Altri ricavi e proventi	26.691	281.115	(254.424)
<b>Totale</b>	<b>380.937</b>	<b>281.115</b>	<b>99.822</b>

## Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
<b>Prestazioni di servizi</b>	200.000
<b>Altre</b>	154.246
<b>Totale</b>	354.246

## Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Area geografica	Valore esercizio corrente
<b>Italia</b>	154.246
<b>Svizzera</b>	200.000
<b>Totale</b>	354.246

## **Costi della produzione**

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
474.757	660.172	(185.415)

Descrizione	31/12/2020	31/12/2019	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	1.698		1.698
Servizi	357.196	7.241	349.955
Godimento di beni di terzi	9.040		9.040
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	44.008	28.741	15.267
Ammortamento immobilizzazioni materiali	70		70
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni		299.462	(299.462)
Svalutazioni crediti attivo circolante		45.900	(45.900)
Accantonamento per rischi	51.101	42.814	8.287
Oneri diversi di gestione	11.644	236.014	(224.370)
<b>Totale</b>	<b>474.757</b>	<b>660.172</b>	<b>(185.415)</b>

## Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
(12)		(12)

Descrizione	31/12/2020	Variazioni
(Interessi e altri oneri finanziari)	(12)	(12)
<b>Totale</b>	<b>(12)</b>	<b>(12)</b>

## Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 12, C.c.)

Interessi e altri oneri finanziari	
Altri	12
<b>Totale</b>	<b>12</b>

Descrizione	Altre	Totale
Interessi fornitori	12	12
<b>Totale</b>	<b>12</b>	<b>12</b>

## Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
	4.036	(4.036)

Imposte	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
Imposte correnti:	4.036	(4.036)

IRES	3.992	(3.992)
IRAP	44	(44)
<b>Totale</b>	<b>4.036</b>	<b>(4.036)</b>

Nel seguito si espone la riconciliazione tra l'onere teorico risultante dal bilancio e l'onere fiscale teorico:

### Riconciliazione tra onere fiscale da bilancio e onere fiscale teorico (IRES)

Descrizione	Valore	Imposte
Risultato prima delle imposte	(93.832)	
Onere fiscale teorico (%)	24	
<b>Differenze temporanee tassabili in esercizi successivi:</b>	0	
<b>Differenze temporanee deducibili in esercizi successivi:</b>	0	
<b>Rigiro delle differenze temporanee da esercizi precedenti</b>	0	
<b>Differenze che non si riverteranno negli esercizi successivi</b>	0	0
Quota spese autoveicoli	1.415	
Costi indeducibili	58.455	
Sopravvenienza passive	3.649	
Quota compensi ammin. pagati nel 2020 non di competenza	(44.437)	
Totale	19.082	
Imponibile fiscale	(74.750)	

### Determinazione dell'imponibile IRAP

Descrizione	Valore
Differenza tra valore e costi della produzione	(42.719)
Costi non rilevanti ai fini IRAP	11.003
Totale	<b>(31.716)</b>
Onere fiscale teorico (%)	3,9
<b>Differenza temporanea deducibile in esercizi successivi:</b>	0
Imponibile Irap	(31.716)

## Informativa sulle perdite fiscali

	Esercizio corrente	Esercizio precedente
	Aliquota fiscale	Aliquota fiscale
<b>Perdite fiscali a nuovo recuperabili con ragionevole certezza</b>	24,00%	24,00%

Non sono state iscritte imposte anticipate sulle perdite fiscali pari a 74.750 euro in ragione della fase ancora da completare di implementazione dell'attività della società

## Nota integrativa, altre informazioni

### Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

I compensi per i componenti del consiglio di Amministrazione e per i componenti del Collegio Sindacale sono stati determinati con la delibera dell'assemblea del 18 marzo 2020.

Successivamente, il presidente del consiglio di amministrazione ha rinunciato interamente al proprio compenso, mentre l'Amministratore Delegato ha rinunciato a una parte pari a 40.000 euro annui, portando il proprio compenso annuo pari a 110.000 euro.

	Amministratori	Sindaci
<b>Compensi</b>	130.428	21.336
<b>Anticipazioni</b>	44.437	-

### Compensi al revisore legale o società di revisione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 16-bis, C.c.)

Ai sensi di legge si evidenziano i corrispettivi di competenza dell'esercizio per i servizi resi dalla società di revisione legale e da entità appartenenti alla sua rete:

	Valore
<b>Revisione legale dei conti annuali</b>	6.312
<b>Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione</b>	6.312

Anche i compensi per la società di revisione sono stati determinati con la delibera dell'assemblea del 18 marzo 2020.

### Categorie di azioni emesse dalla società

Il capitale sociale è così composto (articolo 2427, primo comma, nn. 17 e 18, C.c.).

Azioni/Quote	Numero	Valore nominale in Euro
Azioni Ordinarie	1.366.378	0
<b>Totale</b>	<b>1.366.378</b>	

Descrizione	Consistenza iniziale, numero	Consistenza iniziale, valore nominale	Azioni sottoscritte nell'esercizio, numero	Azioni sottoscritte nell'esercizio, valore nominale	Consistenza finale, numero
<b>Azioni Ordinarie</b>	1.366.378	0	2.893.120	100.000	2.893.120
<b>Totale</b>	1.366.378	-	2.893.120	-	2.893.120

Durante l'esercizio, a seguito della delibera dell'assemblea straordinaria del 22 maggio 2020 di ripianamento delle perdite maturate fino all'esercizio 2019, sono state annullate 1.071.775 azioni di proprietà di Genia S.r.l.(577.948 azioni) e di Parametrica S.r.l. (493.827 azioni) e rimesse numero 2.598.517 azioni prive di valore nominale sottoscritte per 1.661.802 azioni dal socio Parametrica S.r.l. e per 936.715 dal socio Genia S.r.l..

A seguito della predetta operazione il capitale sociale è stato determinato in misura pari a 100.000 euro suddiviso in numero di 2.893.120 azioni prive di valore nominale, così ripartite:

- Parametrica S.r.l.: n. 1.661.802 azioni pari al 57,44% del capitale sociale;
- Genia S.r.l.: n. 936.715 azioni pari al 32,38% del capitale sociale;

- Multi900 S.p.a: n. 70.025 azioni pari al 2.42% del capitale sociale;
- Altri soci non identificabili: n. 224.578 azioni pari al 7.76% del capitale sociale.

Come già evidenziato in relazione alle variazioni delle voci di patrimonio netto, in data 28 gennaio il capitale sociale è stato portato a 847.000 euro mediante l'emissione di ulteriori 2.490.000 di azioni ordinarie prive di valore nominale sottoscritte dal socio Parametrica s.r.l. per un numero di azioni pari 883.333 e da Genia S.r.l. per un numero di azioni pari a 1.606.667.

Per effetto di quest'ultima operazione il capitale di 847.000 euro suddiviso in numero di 5.383.120 azioni prive di valore nominale, così ripartite:

- Parametrica S.r.l.: n. 2.545.135 azioni pari al 47,28% del capitale sociale;
- Genia S.r.l.: n. 2.543.382 azioni pari al 47,25% del capitale sociale;
- Multi900 S.p.a: n. 70.025 azioni pari al 1.20% del capitale sociale;
- Altri soci non identificabili: n. 224.578 azioni pari al 4.17% del capitale sociale.

## Informazioni sulle operazioni con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

La società non ha posto in essere operazioni con parti correlate.

## Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

## Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

La Società a febbraio 2021 ha deliberato l'aumento del capitale sociale a 847.000 i.v. mediante l'emissione di un numero di azioni pari a 2.490.000.

La società ha avviato iniziative commerciali nei confronti di alcuni grandi clienti.

Ha acquisito:

- Il 51% della società Braianetic S.r.l. , giungendo quindi a detenerne il 100%;
- Il 4.64% della società 40 South Energy Italia S.r.l.;

il 70% della società Sensing Srl, spin off dell'Università L'Aquila attivo nella sensoristica.

## Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone all'assemblea di riportare a nuovo la perdita dell'esercizio pari a 93.832 euro.

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL; pertanto potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa e Rendiconto finanziario, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Milano 04 giugno 2021

Presidente del Consiglio di amministrazione  
Fulvio Gismondi

## **Dichiarazione di conformità del bilancio**

Il sottoscritto GISMONDI FULVIO ai sensi dell'art. 47 del d.p.r. n. 445/2000, dichiara che il documento informatico in formato xbrl contenente lo stato patrimoniale, il conto economico, il rendiconto finanziario e la nota integrativa sono conformi ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società'.

Data, 04/06/2021